Копия
                                 Дело №5-231/2022
УИД: 16MS0055-01-2022-001215-02
[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении,  предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Колестратовой Е.П., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ Колестратова Е.П., находясь на своем рабочем месте в магазине «/данные извлечены/», расположенном по адресу: /данные извлечены/, осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему Халилову Р.Р., /данные извлечены/ года рождения, а именно, продала ему одну бутылку пива «Миллер» объемом 0,47л., оборотом этилового спирта 4,4%, стоимостью 85 рублей 00 копеек.
Колестратова Е.П.  в суд не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало. Мировой судья полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ) под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

На основании подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Федерального закона №171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что Колестратовой Е.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, который составлен в соответствии с административным законодательством при выявлении факта административного правонарушения  присутствии Колестратовой Е.П., которая возражений к протоколу не имела, указав, что с протоколом согласна (л.д.6);
- письменными объяснениями Колестратовой Е.П., из которых следует, что /данные извлечены/ она находилась на своем рабочем месте в магазине «/данные извлечены/», расположенном по адресу: /данные извлечены/; примерно в /данные извлечены/ в магазин зашел молодой человек, взял одну бутылку пива «Миллер», объемом 0,47л, оборотом этилового спирта 4,4% и сухарики-кириешки «Baguet», массой 50гр, далее данный молодой человек подошел к кассе и расплатился за вышеуказанные товары банковской картой; на кассе она не спросила у него документ, удостоверяющий личность, свою вину признает, данное правонарушение совершила впервые; директор магазина ежедневно проводит инструктаж, с составленным в отношении нее протоколом ознакомлена и согласна (л.д.9,10);

- контрольной карточкой ОП №12 «Гвардейский УМВД России по городу Казани (л.д.11);

- карточкой сообщения КУСП №/данные извлечены/ от 26 апреля 2022 года, из которой следует, что /данные извлечены/ в /данные извлечены/ в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение о том, что в магазине «/данные извлечены/» по адресу: /данные извлечены/ продали алкоголь несовершеннолетнему (л.д.12);

- рапортом инспектора ПДН ОП №12 «Гвардейский» УМВД России по городу Казани Дудкиной Г.Х., из которого следует, что /данные извлечены/ в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение «112» о продаже алкогольной продукции несовершеннолетнему в магазине «/данные извлечены/» по адресу: /данные извлечены/, номер происшествия в системе «112» - /данные извлечены/, зарегистрировано к КУСП №/данные извлечены/ от /данные извлечены/; в ходе проверки был осуществлен выезд в магазин «/данные извлечены/» по указанному адресу, где была опрошена продавец-кассир Колестратова Е.П., было установлено, что /данные извлечены/ последняя осуществила продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему Халилову Р.Р., /данные извлечены/ года рождения, при продаже документ, удостоверяющий личность (паспорт) не спрашивала, у несовершеннолетнего Халилова Р.Р. протоколом изъятия был изъят чек на проданную алкогольную продукцию (л.д.13);

- протоколом изъятия от /данные извлечены/, согласно которому у несовершеннолетнего Халилова Р.Р. в присутствии его матери Халиловой Л.Р. был изъят чек на товар – на 1 бутылку пива «Миллер», стоимостью 85 рублей 00 копеек и сухариков-кириешек «Baguet», стоимостью 31 рубль 00 копеек (л.д.14);
- кассовым чеком от /данные извлечены/ о реализации в /данные извлечены/ в магазине по адресу: /данные извлечены/ пивного напитка «Миллер» и сухариков-кириешек «Baguet», на общую сумму 116 рублей 00 копеек (л.д.15)
- запросом ОП №12 «Гвардейский» УМВД России по городу Казани от /данные извлечены/ №/данные извлечены/ в адрес магазина «/данные извлечены/» о предоставлении видеозаписи с камер внутреннего видеонаблюдения магазина «/данные извлечены/», расположенного по адресу: /данные извлечены/, за /данные извлечены/ за период времени с /данные извлечены/ по /данные извлечены/ (л.д.16);
- письменными объяснениями несовершеннолетнего Халилова Р.Р., из которых следует, что /данные извлечены/ примерно в /данные извлечены/ во время прогулки он зашел в магазин «/данные извлечены/» по адресу: /данные извлечены/, где решил купить пиво «Миллер» и сухарики-кириешки, продавец-кассир пробила товар, за который он расплатился банковской картой, продавец-кассир на кассе документы, удостоверяющие личность не спрашивала, далее он вышел из магазина и сообщил о случившемся в службу «112», пиво купил не для собственного употребления (л.д.23,24);
- письменными объяснениями законного представителя несовершеннолетнего Халилова Р.Р. – Халиловой Л.Р., в которых она пояснила, что /данные извлечены/ ей позвонили сотрудники полиции и попросили приехать в ОП №12 «Гвардейский» УМВД России по городу Казани, где в ее присутствии был опрошен ее сын Халилов Р.Р., пояснивший, что /данные извлечены/ в магазине «/данные извлечены/» по адресу: /данные извлечены/ ему была продана бутылка пива, при этом документов, удостоверяющих его личность, продавец не спросила (л.д.28).

Не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, составлены с соблюдением административного законодательства.

Действия /данные извлечены/ суд квалифицирует по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Санкцией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Вместе с тем, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей (часть 2.2. статьи 4.1 названного Кодекса).

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьёй или частью статьи раздела II настоящего Кодекса (часть 2.3 статьи 4.1 названного Кодекса).

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает признание вины Колестратовой Е.П.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, а также то обстоятельство, что Колестратова Е.П. ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения в течение года, отсутствие у Колестратовой Е.П. достаточного размера доходов и финансовой возможности для оплаты штрафа в полном объёме по причине низкого дохода, учитывая, что назначение административного наказания в виде административного штрафа в сумме от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей - в размере, предусмотренном санкцией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не будет соответствовать характеру совершенного Колестратовой Е.П. административного правонарушения, а также может повлечь избыточное ограничение прав физического лица, мировой судья назначает Колестратовой Е.П. наказание с применением части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере ниже низшего предела размера административного штрафа, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.1, 3.5, 4.1, 4.2, 14.16, 29.7–29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Колестратову Е.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание с применением положений части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

Идентификатор /данные извлечены/,
КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139,

код ОКТМО 92701000001,

номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение–НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань

БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079,

КБК 73111602010020000140

Назначение платежа: Административный штраф по судебному делу №5-231/2022 от 19.05.2022.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                              Г.Р. Гаязова

6